
7 Среда, 17 июля 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

ПоСтановление
от 09.07.2013 № 1076-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области 
«О внесении изменений в статью 38 
Областного закона «О государственной 
службе Свердловской области» 
и Закон Свердловской области 
«Об особенностях государственной 
гражданской службы Свердловской 
области» (проект № ПЗ-1173)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в ста-

тью 38 Областного закона «О государственной службе Свердловской об- 
ласти» и Закон Свердловской области «Об особенностях государственной 
гражданской службы Свердловской области» (проект № ПЗ-1173).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в 
статью 38 Областного закона «О государственной службе Свердловской об-
ласти» и Закон Свердловской области «Об особенностях государственной 
гражданской службы Свердловской области» Губернатору Свердловской 
области для подписания и обнародования.

Председатель Законодательного Собрания Л.В.Бабушкина.

УкаЗ
ГУбернатора 

СвердловСкой облаСти
15.07.2013     №  373-УГ

г. Екатеринбург

о направлении Закона Свердловской области  
«о внесении изменений в статью 38 областного закона  

«о государственной службе Свердловской области» и Закон 
Свердловской области «об особенностях государственной 

гражданской службы Свердловской области»  
для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений  
в статью 38 Областного закона «О государственной службе Свердловской 
области» и Закон Свердловской области «Об особенностях государствен-
ной гражданской службы Свердловской области», принятый Законодатель-
ным Собранием Свердловской области 09 июля 2013 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений  

в статью 38 Областного закона «О государственной службе Свердловской 
области» и Закон Свердловской области «Об особенностях государствен-
ной гражданской службы Свердловской области» для его официального 
опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении 
изменений в статью 38 Областного закона «О государственной службе 
Свердловской области» и Закон Свердловской области «Об особенностях 
государственной гражданской службы Свердловской области» в Собрании 
законодательства Свердловской области.

Губернатор Свердловской области  Е.В.Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

Закон
СвердловСкой облаСти

о внесении изменений в статью 38 
областного закона «о государственной 
службе Свердловской области» и Закон 
Свердловской области «об особенностях  

государственной гражданской службы 
Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием   9 июля 2013 года
Свердловской области  

Статья 1
Внести в статью 38 Областного закона от 18 октября 1995 года  

№ 26-ОЗ «О государственной службе Свердловской области» («Областная 
газета», 1995, 27 октября, № 117) с изменениями, внесенными Областными 
законами от 26 декабря 1995 года № 37-ОЗ, от 15 июля 1999 года № 25-ОЗ 
и Законами Свердловской области от 16 февраля 2001 года № 16-ОЗ, от 
16 июля 2003 года № 22-ОЗ, от 6 октября 2004 года № 65-ОЗ, от 15 июля 
2005 года № 84-ОЗ, от 9 июня 2007 года № 57-ОЗ, от 27 декабря 2010 
года № 125-ОЗ и от 12 июля 2011 года № 70-ОЗ, следующие изменения:

части первую, третью, подпункты 1 и 2 части пятой и часть восьмую пункта 
8 статьи 38 после слов «Правительства Свердловской области,» дополнить 
словами «председателя, заместителя председателя и (или) аудитора Счет-
ной палаты Свердловской области,».

Статья 2
Внести в Закон Свердловской области от 15 июля 2005 года № 84-ОЗ 

«Об особенностях государственной гражданской службы Свердловской об-
ласти» («Областная газета», 2005, 19 июля, № 216-219) с изменениями, вне-
сенными Законами Свердловской области от 4 февраля 2008 года № 8-ОЗ,  
от 20 февраля 2009 года № 8-ОЗ, от 22 октября 2009 года № 87-ОЗ, от  
19 февраля 2010 года № 16-ОЗ, от 27 декабря 2010 года № 125-ОЗ, от 9 
марта 2011 года № 6-ОЗ, от 12 июля 2011 года № 70-ОЗ, от 2 сентября 
2011 года № 82-ОЗ и от 8 июня 2012 года № 47-ОЗ, следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«1. В кадровый резерв государственного органа Свердловской обла-

сти для замещения вакантных должностей государственной гражданской 
службы Свердловской области включаются:

1) граждане – по результатам конкурса на включение в кадровый резерв 
государственного органа Свердловской области;

2) граждане – по результатам конкурса на замещение вакантной долж-
ности государственной гражданской службы Свердловской области с их  
согласия.

В кадровый резерв Свердловской области включаются граждане, 
включенные в кадровые резервы государственных органов Свердловской 
области для замещения должностей государственной гражданской службы 
Свердловской области, относящихся к высшей, главной и ведущей группам 
должностей государственной гражданской службы Российской Федерации.

В кадровых резервах государственных органов Свердловской области 
и кадровом резерве Свердловской области наряду с другими сведениями 
указываются наименования категорий и групп должностей государственной 
гражданской службы Российской Федерации, в пределах которых гражда-
нин, включенный в соответствующие кадровые резервы, может замещать ва-
кантные должности государственной гражданской службы Свердловской об- 
ласти.»;

2) в пункте 4 статьи 16 слова «выигравших конкурсы на включение 
гражданина» заменить словами «указанных в части первой пункта 1 на-
стоящей статьи,»;

3) в наименовании статьи 22 слова «, претендующими на замещение 
должностей государственной гражданской службы Свердловской области, 
включенных в перечень, установленный нормативными правовыми актами 
Российской Федерации,» заменить словами «при поступлении на государ-
ственную гражданскую службу Свердловской области»;

4) в наименовании статьи 27 слова «, замещающими должности госу-
дарственной гражданской службы Свердловской области, включенные в 
перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской 
Федерации,» исключить;

5) часть вторую пункта 1 статьи 27 и подпункт 4 части второй  
пункта 2-1 статьи 56 после слова «нанимателя» дополнить словами «госу-
дарственных гражданских служащих Свердловской области»;

6) главу 4 дополнить статьей 27-1 следующего содержания:
«Статья 27-1. Представление государственными гражданскими 

служащими Свердловской области сведений о расходах
1. Государственные гражданские служащие Свердловской области, 

замещающие должности государственной гражданской службы Сверд-
ловской области, включенные в перечень, установленный нормативным 
правовым актом Свердловской области, принимаемым Губернатором 
Свердловской области, в соответствии с федеральным законом представля-
ют сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах ор-
ганизаций), если сумма сделки превышает общий доход государственных 
гражданских служащих Свердловской области и их супруг (супругов) за три 
последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках 
получения средств, за счет которых совершена сделка.

Сведения, указанные в части первой настоящего пункта, представляются 
в порядке, определяемом нормативным правовым актом Свердловской 
области, принимаемым Губернатором Свердловской области.

2. Контроль за соответствием указанных в части первой пункта 1 на- 
стоящей статьи расходов государственных гражданских служащих Сверд-
ловской области, а также расходов их супруг (супругов) и несовершенно-
летних детей общему доходу государственных гражданских служащих 
Свердловской области и их супруг (супругов) за три последних года, пред-
шествующих совершению сделки по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, 
акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 
осуществляют подразделения государственных органов Свердловской 
области по вопросам государственной службы и кадров. Решение об 
осуществлении такого контроля принимается в порядке, определяемом 
нормативным правовым актом Свердловской области, принимаемым Гу-
бернатором Свердловской области.»;

7) пункт 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«1. В кадровый резерв государственного органа Свердловской области 

включаются:
1) государственные гражданские служащие Свердловской области для 

замещения вакантной должности государственной гражданской службы 
Свердловской области в порядке должностного роста – по результатам 
конкурса на включение в кадровый резерв государственного органа 
Свердловской области;

2) государственные гражданские служащие Свердловской области для 
замещения вакантной должности государственной гражданской службы 
Свердловской области в порядке должностного роста – по результатам 
конкурса на замещение вакантной должности государственной граждан-
ской службы Свердловской области с согласия указанных государственных 
гражданских служащих Свердловской области;

3) государственные гражданские служащие Свердловской области для 
замещения вакантной должности государственной гражданской службы 
Свердловской области в порядке должностного роста – по результатам ат- 
тестации в соответствии с федеральным законом с согласия указанных 
государственных гражданских служащих Свердловской области;

4) государственные гражданские служащие Свердловской области, 
увольняемые с государственной гражданской службы Свердловской обла-
сти по основаниям, предусмотренным федеральным законом, – в порядке, 
установленном федеральным законом.

В кадровый резерв Свердловской области включаются государственные 
гражданские служащие Свердловской области, включенные в кадровые 
резервы государственных органов Свердловской области для замещения 
должностей государственной гражданской службы Свердловской области, 
относящихся к высшей, главной и ведущей группам должностей государ-
ственной гражданской службы Российской Федерации.»;

8) подпункт 6 пункта 3 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«6) сведения о предоставлении государственному гражданскому служа-

щему Свердловской области государственных гарантий, предусмотренных 
федеральным законом, в случае, если государственная гражданская служба 
Свердловской области прекращается государственным гражданским слу-
жащим Свердловской области в связи с отсутствием на службе в течение 
более четырех месяцев подряд в связи с временной нетрудоспособностью, 
если законодательством Российской Федерации не установлен более 
длительный срок сохранения места работы (должности) при определенном 
заболевании или если для определенной категории граждан законодатель-
ством Российской Федерации не предусмотрены гарантии по сохранению 
места работы (должности), в связи с сокращением должности государ-
ственной гражданской службы Свердловской области или упразднением 
государственного органа Свердловской области.»;

9) статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Особенности прекращения государственной граждан-

ской службы Свердловской области при сокращении должностей 
государственной гражданской службы Свердловской области или 
упразднении государственного органа Свердловской области

1. Государственная гражданская служба Свердловской области может 
быть прекращена государственными гражданскими служащими Сверд-
ловской области при сокращении замещаемых ими должностей государ-
ственной гражданской службы Свердловской области или упразднении 
государственного органа Свердловской области.

2. Копии правовых актов, предусматривающих сокращение долж- 
ностей государственной гражданской службы Свердловской области 
или упразднение государственного органа Свердловской области, на-
правляются подразделением соответствующего государственного органа 
Свердловской области по вопросам государственной гражданской служ-
бы и кадров в уполномоченный государственный орган Свердловской 
области в сфере управления государственной гражданской службой 
Свердловской области для оказания содействия представителям нани-
мателя государственных гражданских служащих Свердловской области 
в проведении сокращения должностей государственной гражданской 
службы Свердловской области или упразднении государственного органа 
Свердловской области.

В правовых актах, предусматривающих сокращение должностей госу-
дарственной гражданской службы Свердловской области или упразднение 
государственного органа Свердловской области, наряду с другими сведени-
ями указываются наименования сокращаемых должностей государственной 
гражданской службы Свердловской области и дата, с которой они сокра-
щаются, либо наименование должностей государственной гражданской 
службы Свердловской области в упраздняемом государственном органе 
Свердловской области и дата его упразднения.

3. Представитель нанимателя государственных гражданских служащих 
Свердловской области в срок, установленный федеральным законом, 
обязан направить государственному гражданскому служащему Свердлов-
ской области письменное предупреждение о предстоящем увольнении в 
связи с сокращением должности государственной гражданской службы 
Свердловской области или упразднением государственного органа Сверд-
ловской области.

Представитель нанимателя государственных гражданских служащих 
Свердловской области в течение двух месяцев со дня направления письмен-
ного предупреждения государственному гражданскому служащему Сверд-
ловской области о предстоящем увольнении в связи с сокращением долж- 
ности государственной гражданской службы Свердловской области или 
упразднением государственного органа Свердловской области письменно 
сообщает ему о возможности:

1) замещения им иной должности государственной гражданской службы 
Свердловской области в государственном органе Свердловской области, в 
котором учреждена сокращаемая должность государственной гражданской 
службы Свердловской области;

2) замещения им иной должности государственной гражданской службы 
Свердловской области в государственном органе Свердловской области, 
которому переданы функции упраздненного государственного органа 
Свердловской области;

3) замещения им иной должности государственной гражданской службы 
Свердловской области в другом государственном органе Свердловской 
области, в котором имеются вакантные должности государственной граж-
данской службы Свердловской области;

4) получения им дополнительного профессионального образования и 
последующего замещения иной должности государственной гражданской 
службы Свердловской области в том же государственном органе Сверд-
ловской области, если не осуществляется его упразднение, или в другом 
государственном органе Свердловской области.

4. Уполномоченный государственный орган Свердловской области в 
сфере управления государственной гражданской службой Свердловской 
области на основании сведений, представляемых подразделениями госу-
дарственных органов Свердловской области по вопросам государственной 
гражданской службы и кадров, информирует представителя нанимателя го-
сударственных гражданских служащих Свердловской области, замещающих  
сокращаемые должности государственной гражданской службы Сверд-
ловской области или должности государственной гражданской службы 
Свердловской области в упраздняемом государственном органе Сверд-
ловской области:

1) о вакантных должностях государственной гражданской службы 
Свердловской области, имеющихся в других государственных органах 
Свердловской области;

2) об организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по дополнительным профессиональным программам.

Порядок представления подразделениями государственных органов 
Свердловской области по вопросам государственной гражданской службы 
и кадров сведений о вакантных должностях государственной гражданской 
службы Свердловской области в уполномоченный государственный орган 
Свердловской области в сфере управления государственной гражданской 
службой Свердловской области устанавливается нормативным правовым 
актом Свердловской области, принимаемым Губернатором Свердловской 
области.

5. В соответствии с федеральным законом государственная гражданская 
служба Свердловской области прекращается государственным граждан-
ским служащим Свердловской области, замещающим сокращаемую долж-
ность государственной гражданской службы Свердловской области или 
должность государственной гражданской службы Свердловской области в 
упраздняемом государственном органе Свердловской области, в случае его 
отказа от предложенной для замещения иной должности государственной 
гражданской службы Свердловской области, в том числе в другом государ-
ственном органе Свердловской области.»;

10) в подпункте 4 пункта 1 статьи 45 слова «гражданскими служащими 
Свердловской области в связи с сокращением должностей государственной 
гражданской службы Свердловской области» заменить словами «Свердлов-
ской области государственными гражданскими служащими Свердловской 
области в связи с сокращением должностей государственной гражданской 
службы Свердловской области или упразднением государственного органа 
Свердловской области»;

11) пункт 3 статьи 47 после слов «Свердловской области в» дополнить 
словами «случаях, порядке и»;

12) пункт 3 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидия для осуществления части расходов на приобретение жило-

го помещения предоставляется государственному гражданскому служаще-

му Свердловской области при условии, что ему не предоставлялась субсидия 
на указанные цели, в том числе при прохождении федеральной гражданской 
службы или государственной службы Российской Федерации иных видов 
либо муниципальной службы. Иные условия и порядок предоставления 
государственным гражданским служащим Свердловской области субсидий 
для осуществления части расходов на приобретение жилого помещения, 
а также максимальный размер субсидии устанавливаются нормативными 
правовыми актами Свердловской области, принимаемыми Губернатором 
Свердловской области.

Субсидия для осуществления части расходов на приобретение жилого 
помещения может быть использована исключительно в целях:

1) оплаты приобретаемого на основании договора купли-продажи 
жилого помещения;

2) оплаты паевого взноса, если государственный гражданский служа-
щий Свердловской области является членом жилищного, жилищно-стро- 
ительного или жилищного накопительного кооператива;

3) оплаты работ по строительству объекта индивидуального жилищного 
строительства;

4) погашения долга и (или) уплаты процентов по кредитам или займам 
(включая ипотечные) на приобретение жилого помещения (за исключени-
ем штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по 
указанным кредитам или займам), в том числе по кредитам или займам, 
обязательство по которым возникло у государственного гражданского 
служащего Свердловской области до возникновения права на получение 
субсидии для осуществления части расходов на приобретение жилого 
помещения.»;

13) статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Формирование кадрового резерва государственного 

органа Свердловской области и кадрового резерва Свердловской 
области

1. Кадровый резерв государственного органа Свердловской области и ка-
дровый резерв Свердловской области формируются для замещения вакант-
ных должностей государственной гражданской службы Свердловской об- 
ласти.

2. Кадровый резерв государственного органа Свердловской области 
формируется представителем нанимателя государственных гражданских 
служащих Свердловской области.

Кадровый резерв Свердловской области формируется уполномоченным 
государственным органом Свердловской области в сфере управления го-
сударственной гражданской службой Свердловской области.

3. Включение граждан и государственных гражданских служащих 
Свердловской области в кадровый резерв государственного органа Сверд-
ловской области и исключение из него оформляются правовыми актами, 
принимаемыми таким государственным органом Свердловской области  
на основании решений представителя нанимателя государственных граж- 
данских служащих Свердловской области и (или) других документов, 
подтверждающих наличие обстоятельств, необходимых для включения 
граждан и государственных гражданских служащих Свердловской области 
в кадровый резерв государственного органа Свердловской области либо 
исключения из него.

Включение граждан и государственных гражданских служащих Сверд-
ловской области в кадровый резерв Свердловской области и исключение из 
него оформляются правовыми актами уполномоченного государственного 
органа Свердловской области в сфере управления государственной граж-
данской службой Свердловской области на основании документов, под-
тверждающих включение гражданина или государственного гражданского 
служащего Свердловской области в кадровый резерв государственного 
органа Свердловской области либо исключение гражданина или государ-
ственного гражданского служащего Свердловской области из кадрового 
резерва государственного органа Свердловской области.

4. Положение о кадровом резерве на государственной гражданской 
службе Свердловской области, устанавливающее порядок формирования 
кадрового резерва Свердловской области и кадрового резерва государ-
ственного органа Свердловской области и работы с ними, утверждается 
нормативным правовым актом Свердловской области, принимаемым Гу-
бернатором Свердловской области в соответствии с федеральным законом 
и настоящим Законом.»;

14) в наименовании, пунктах 1 и 2 статьи 53 и статье 54 слово «целевых» 
исключить;

15) в пункте 1 статьи 55 слово «ликвидации» заменить словом «упразд-
нении»;

16) в части первой пункта 2-1 статьи 56 слово «десятой» заменить словом 
«одиннадцатой»;

17) подпункт 5 части второй пункта 2-1 статьи 56 изложить в следующей 
редакции:

«5) сокращение должностей государственной гражданской службы 
Свердловской области в государственном органе Свердловской области;»;

18) часть вторую пункта 2-1 статьи 56 дополнить подпунктом 5-1 сле-
дующего содержания:

«5-1) упразднение государственного органа Свердловской области;»;
19) пункт 2-1 статьи 56 дополнить частью одиннадцатой следующего 

содержания:
«Сохранить для государственных гражданских служащих Свердлов-

ской области, которые были уволены с государственной гражданской 
службы Свердловской области в связи с отказом государственного 
гражданского служащего Свердловской области от предложенной для 
замещения иной должности государственной гражданской службы 
Свердловской области или от профессиональной переподготовки либо 
повышения квалификации в связи с сокращением должностей госу-
дарственной гражданской службы Свердловской области, а также при 
непредоставлении ему в этих случаях иной должности государственной 
гражданской службы Свердловской области, право на пенсию за выслугу 
лет при наличии иных условий, предусмотренных частями второй и третьей 
настоящего пункта.».

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его офици-

ального опубликования.
Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.
г.Екатеринбург
15 июля 2013 года
№ 73-ОЗ

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

ПоСтановление
от 09.07.2013 № 1077-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области 
«О внесении изменений 
в Закон Свердловской области 
«О государственной охране 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
в Свердловской области» 
(проект № ПЗ-1159)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в  

Закон Свердловской области «О государственной охране объектов культур-
ного наследия (памятников истории и культуры) в Свердловской области» 
(проект № ПЗ-1159).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в 
Закон Свердловской области «О государственной охране объектов культур-
ного наследия (памятников истории и культуры) в Свердловской области» 
Губернатору Свердловской области для подписания и обнародования.

Председатель Законодательного Собрания Л.В.Бабушкина.

УкаЗ
ГУбернатора 

СвердловСкой облаСти
15.07.2013        №  374-УГ

г. Екатеринбург

о направлении Закона Свердловской области  
«о внесении изменений в Закон Свердловской области  

«о государственной охране объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) в Свердловской области» 

для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений 
в Закон Свердловской области «О государственной охране объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) в Свердловской 
области», принятый Законодательным Собранием Свердловской области 
09 июля 2013 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в 

Закон Свердловской области «О государственной охране объектов культур-
ного наследия (памятников истории и культуры) в Свердловской области»  
для его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении 
изменений в Закон Свердловской области «О государственной охране 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в Сверд-
ловской области» в Собрании законодательства Свердловской области.

Губернатор Свердловской области  Е.В.Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

Закон
СвердловСкой облаСти

о внесении изменений в Закон Свердловской 
области «о государственной охране объектов 
культурного наследия (памятников истории  

и культуры) в Свердловской области»
Принят Законодательным Собранием   9 июля 2013 года
Свердловской области  

Статья 1
Внести в Закон Свердловской области от 21 июня 2004 года № 12-ОЗ  

«О государственной охране объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) в Свердловской области» («Областная газета», 2004,  
25 июня, № 159-160) с изменениями, внесенными Законами Свердловской 
области от 22 ноября 2004 года № 171-ОЗ, от 17 апреля 2006 года № 22-ОЗ, 
от 22 мая 2007 года № 49-ОЗ, от 21 декабря 2007 года № 160-ОЗ, от 19 
ноября 2008 года № 115-ОЗ, от 9 октября 2009 года № 81-ОЗ, от 25 июня 
2010 года № 52-ОЗ, от 27 апреля 2011 года № 22-ОЗ и от 30 января 2012 года  
№ 5-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 10 следующего содержания: 
«10) историческое поселение, имеющее особое значение для истории 

и культуры Свердловской области (далее – историческое поселение об-
ластного значения) – включенные в перечень исторических поселений 
областного значения населенный пункт или его часть, в границах которых 
расположены объекты культурного наследия, включенные в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – единый 
государственный реестр объектов культурного наследия), выявленные 
объекты культурного наследия и объекты, составляющие предмет охраны 
исторического поселения областного значения.»;

2) в подпункте 1 пункта 1 статьи 5 слова «(памятников истории и куль-
туры) народов Российской Федерации (далее – единый государственный 
реестр объектов культурного наследия)» исключить;

3) пункт 2 статьи 7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) утверждает примерные формы охранного обязательства пользовате-

ля объектом культурного наследия и охранного обязательства собственника 
объекта культурного наследия в отношении объекта культурного наследия 
федерального значения и объекта культурного наследия областного 
значения;»;

4) пункт 2 статьи 7 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) утверждает в порядке, предусмотренном настоящим Законом Сверд-

ловской области, перечень исторических поселений областного значения, 
предмет охраны исторического поселения областного значения, границы 
территории исторического поселения областного значения;»;

5) подпункт 11 пункта 2 статьи 7 после слов «областного значения» 
дополнить словами «, а также принимает решения об участии в финанси-
ровании мероприятий по сохранению и популяризации расположенных 
на территории Свердловской области объектов культурного наследия, 
находящихся в федеральной собственности, и государственной охране 
этих объектов»;

6) статью 8 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждает особенности объекта культурного наследия област-

ного значения, послужившие основаниями для включения его в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия и подлежащие 
обязательному сохранению;»;

7) подпункт 19 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
«19) осуществляет согласование проектов генеральных планов, проектов 

правил землепользования и застройки, подготовленных применительно к 
территориям исторических поселений областного значения;»; 

8) статью 8 дополнить подпунктами 19-1 – 19-2 следующего содержания:
«19-1) выдает разрешение на строительство в случае осуществления 

реконструкции или воссоздания объекта культурного наследия областного 
значения, если при проведении работ по сохранению объекта культурного 
наследия областного значения затрагиваются конструктивные и другие 
характеристики надежности и безопасности такого объекта, а также раз-
решение на ввод указанного объекта в эксплуатацию; 

19-2) осуществляет государственный строительный надзор за рекон-
струкцией и воссозданием объектов культурного наследия областного 
значения и объектов культурного наследия местного (муниципального) 
значения, если при их реконструкции и воссоздании предусмотрено осу-
ществление государственного строительного надзора;»;

9) статью 8 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществляет составление паспорта объекта культурного наследия 

областного значения, а также выдачу этого паспорта собственнику данного 
объекта;»; 

10) пункт 2 статьи 24 после части первой дополнить частью следующего 
содержания: 

«Порядок подачи заявления, указанного в части первой настоящего пун-
кта, устанавливается Правительством Свердловской области в соответствии 
с федеральным законом и настоящим Законом Свердловской области.»;

11) пункт 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«3. Задание на проведение работ по сохранению объекта культурного 

наследия областного значения и объекта культурного наследия местного 
(муниципального) значения выдается собственнику или пользователю 
объекта по его заявлению, в котором обосновывается необходимость про-
ведения работ, указывается их цель и предполагаемый характер.

Порядок подачи заявления, указанного в части первой настоящего пун-
кта, устанавливается Правительством Свердловской области в соответствии 
с федеральным законом и настоящим Законом Свердловской области.

В задании на проведение работ по сохранению объекта культурного 
наследия областного значения и объекта культурного наследия местного 
(муниципального) значения указываются:

1) данные о необходимости выполнения научно-проектных работ; 
2) предложения по очередности проведения работ по сохранению объ-

екта культурного наследия;
3) иные данные в соответствии с федеральным и областным законо-

дательством.
Задание на проведение работ по сохранению объекта культурного 

наследия областного значения и объекта культурного наследия местно-
го (муниципального) значения в соответствии с федеральным законом 
составляется с учетом мнения собственника или пользователя объекта 
культурного наследия.»;

12) статью 27 изложить в следующей редакции:
«Статья 27. Порядок утверждения перечня исторических поселений 

областного значения, предмета охраны исторического поселения 
областного значения, границ территории исторического поселения 
областного значения, особенности обеспечения сохранности исто-
рических поселений областного значения

1. Населенный пункт или его часть включаются в проект перечня истори-
ческих поселений областного значения на основании заявления, представ-
ляемого в уполномоченный исполнительный орган государственной власти 
Свердловской области в сфере охраны объектов культурного наследия ор-
ганом местного самоуправления муниципального образования, на террито-
рии которого расположен соответствующий населенный пункт или его часть.  
В заявлении указывается обоснование необходимости принятия решения о 
включении населенного пункта или его части в проект перечня исторических 
поселений областного значения. Форма указанного заявления утвержда-
ется уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере охраны объектов культурного наследия.

К заявлению, указанному в части первой настоящего пункта, прилага-
ются: 

1) описание расположенных в границах населенного пункта или его 
части, претендующих на включение в перечень исторических поселений 
областного значения, объектов культурного наследия, включенных в еди-
ный государственный реестр объектов культурного наследия, выявленных 
объектов культурного наследия и объектов, составляющих предмет охраны 
исторического поселения областного значения;

2) описание границ территории населенного пункта или его части, пре-
тендующих на включение в перечень исторических поселений областного 
значения.

Уполномоченный исполнительный орган государственной власти 
Свердловской области в сфере охраны объектов культурного наследия 
отказывает в принятии заявления, указанного в части первой настоящего 
пункта, в случае, если к заявлению не приложены документы, указанные в 
части второй настоящего пункта.

2. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти 
Свердловской области в сфере охраны объектов культурного наследия в 
течение 60 дней осуществляет предварительное рассмотрение документов, 
указанных в частях первой и второй пункта 1 настоящей статьи.

При предварительном рассмотрении документов, указанных в частях 
первой и второй пункта 1 настоящей статьи, уполномоченный исполнитель-
ный орган государственной власти Свердловской области в сфере охраны 
объектов культурного наследия оценивает необходимость включения на-
селенного пункта или его части в проект перечня исторических поселений 
областного значения.

По результатам предварительного рассмотрения документов, указан-
ных в частях первой и второй пункта 1 настоящей статьи, уполномоченный 
исполнительный орган государственной власти Свердловской области в 
сфере охраны объектов культурного наследия составляет и направляет в 
Правительство Свердловской области с проектом правового акта Прави-
тельства Свердловской области:

1) заключение о необходимости включения населенных пунктов или 

(Окончание на 8-й стр.).


